
 

 
 

Comune di Legnano 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

PROGETTAZIONE STRATEGICA 
 
 

Determinazione del Responsabile 
N. 1588 del 01-12-2025 
Proposta 1682 del 26-11-2025 

 
 
 

OGGETTO: 

PROGETTO "LA SCUOLA SI FA CITTA'" PER L'ATTUAZIONE DI 
STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE A VALERE SUI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI PER IL 
PERIODO 2021-2027 � AZIONE 09 "ANIMAZIONE PARCO EX ILA 
HUB" (ID 4925046 - CUP E39I21000130006) AGGIUDICAZIONE A 
NUNOW SRL P.IVA 12490280968 PER � 242.561,68 (NETTO � 
198.821,05 IVA AL 22% � 43.740,63) - CIG B810C903E8 

 
 



 
OGGETTO: PROGETTO “LA SCUOLA SI FA CITTA’” PER L’ATTUAZIONE DI 
STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE A VALERE SUI FONDI 
STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI PER IL PERIODO 2021-2027 – AZIONE 
09 “ANIMAZIONE PARCO EX ILA HUB" (ID 4925046 - CUP E39I21000130006) 
AGGIUDICAZIONE A NUNOW SRL P.IVA 12490280968 PER € 242.561,68 (NETTO € 
198.821,05 IVA AL 22% € 43.740,63)  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Visti: 
 gli artt. 107, comma 3, lett. c) e d) e 109 comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 gli artt. 179, 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 l’art.1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296; 
 l'art. 50, comma 1, lett. e) e Allegato II.1 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 l'art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 gli artt. 50 e 54 dello Statuto Comunale; 
 gli artt. 7 e 13 del Regolamento di Contabilità; 

 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 
con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, 
di approvazione del Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) per le annualità 2025/2026/2027 e 
relativi allegati;  

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025-2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza in cui 
l’obiettivo n. 28 prevede la “Attuazione azioni immateriali relative alla strategia “la 
scuola si fa città”; 

 
Premesso che:  

 il Comune di Legnano è risultato essere il beneficiario di un finanziamento regionale 
nell’ambito delle Strategie Urbane Sostenibili ex DGR 30/12/2020, n. 4151, con 
operatività 2022/2027 a insistere su fondi FESR e FSE, oltre ad un nuovo 
finanziamento relativo a fondi FSC e a contributi di autofinanziamento diretto del 
Comune; 

 in data 20/12/2022 Regione Lombardia e il Comune di Legnano hanno sottoscritto la 
Convenzione, di cui allo schema approvato con DGR XI/6987/2022, per l’attuazione 
della Strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Legnano. 



 con Deliberazione del Comune di Legnano 22-11-2022, n. 332 efficace ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione dello schema di convenzione con Regione 
Lombardia e dei documenti descrittivi della strategia del progetto La Scuola si fa 
Città”,  sono stati approvati e successivamente inviati a Regione Lombardia il 
Cronoprogramma Finanziario, il Cronoprogramma Azioni, Template Strategia, 
Template Azioni, che definiscono la strategia proposta dal Comune di Legnano per il 
progetto “La scuola si fa città”, e la convenzione per l’attuazione delle Strategie di 
sviluppo urbano sostenibile, avente per oggetto la determinazione dei reciproci 
impegni, anche economici, tra Regione Lombardia ed il Comune di Legnano in ordine 
all’attuazione della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile, finanziata tramite le 
risorse messe a disposizione dai PR FESR, FESR AT e FSE+ 2021-2027 di Regione 
Lombardia; 

 con decreto 06/12/2022, n. 17929, efficace ai sensi di legge, ad oggetto: 
”Programmazione europea 2021 – 2027: approvazione della strategia di sviluppo 
urbano sostenibile del comune di Legnano”, Regione Lombardia ha approvato il 
Piano Finanziario della Strategia;  

 con decreto 30/01/2023, n. 1089, efficace ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Programmazione europea 2021/2027: impegno di spesa a favore del comune di 
legnano (cod. ben. 11006) per l'attuazione della strategia di sviluppo urbano 
sostenibile”, Regione Lombardia ha assunto impegni di spesa a favore del Comune 
di Legnano, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di 
imputazione; 

 con la determinazione dirigenziale 25/07/2023, n. 1057 efficace ai sensi di legge, è 
stato assunto accertamento di entrata relativamente all’azione 9 “Animazione Parco 
Ex Ila Hub” per un totale di € 247.182,00 di cui è già stato incassato nel 2023 l'anticipo 
del 10% per una somma di € 24.718,20 ; 

 con la determinazione dirigenziale 26/08/2025, n. 1052 efficace ai sensi di legge, è 
stata avviata la procedura finalizzata ad indagine di mercato per l’individuazione di 
operatori economici da invitare a procedura negoziata ai sensi dell’art. 50.1.e) del 
D.Lgs. 36/2023 per la realizzazione del nuovo sistema di governance, della gestione 
delle azioni e dei servizi all’interno del Parco denominato Ex Ila; 

 con la determinazione dirigenziale 28/08/2025, n. 1066 efficace ai sensi di legge, è 
stato rettificato il CPV in “98300000-6 Servizi vari” e conseguentemente aggiornata 
la documentazione di gara;  

 si è provveduto a pubblicare l’avviso pubblico sul sito del Comune di Legnano e 
sulla Piattaforma SINTEL(Procedura ID 206634818) dal 28/08/2025 al 23/09/2025 
ore 13.00; 

 con la determinazione dirigenziale 21/10/2025, n. 1309 efficace ai sensi di legge, è 
stata avvia la procedura negoziata invitando gli Operatori Economici che avevano 
presentato la loro manifestazione di interesse; 

 si è provveduto a pubblicare la procedura negoziata sulla Piattaforma SINTEL 
(Procedura ID 209005289) dal 21/10/2025 al 10/11/2025 ore 14.00; 



 con la determinazione dirigenziale 12/11/2025, n. 1424 efficace ai sensi di legge, è 
stata nominata la commissione giudicatrice; 

 
Considerato che:  

 si è conclusa la procedura di gara, le cui risultanze sono contenute nei verbali relativi 
alle sedute svoltesi i giorni 11, 12 e 21 novembre 2025, conservati agli atti dell’ufficio 
Progettazioni Strategiche, in base ai quali per l’appalto in oggetto è risultato miglior 
offerente l’operatore economico Nunow Srl con sede a Legnano Via Maurizio Quadrio, 
28 (C.F. e P.IVA 12490280968), con un punteggio complessivo di 95,25/100; 

 in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 99 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, l’ufficio 
competente ha proceduto alle verifiche sul possesso dei requisiti di capacità generale, 
di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale nei confronti 
dell'aggiudicatario e ha accertato la sussistenza dei suddetti requisiti in capo allo 
stesso; 

 il contratto verrà stipulato nelle forme previste dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
31/03/2023, n. 36 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere; 

 per l’esecuzione dei servizi in argomento è stato assegnato il seguente codice 
identificativo di gara CIG: B810C903E8; 

 ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 in relazione all’obbligo di menzione 
del CCNL applicato dall’operatore economico per il proprio personale impiegato nel 
servizio in esame, è applicato il contratto Terziario, Distribuzione e Servizi Cod. H011; 

 saranno osservati gli adempimenti previsti dall’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33; 

 è garantito il rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, nonché 
dall’art. 10, comma 2, lett. a) del Piano Triennale di Gestione Professionale del rischio 
da corruzione, relative all'assenza di situazioni di parentela o affinità in capo al 
firmatario del presente atto, al Responsabile del Procedimento, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai sui destinatari finali, come da atto interno a corredo 
dell'attività; 

 dal momento in cui il presente provvedimento diverrà esecutivo, verranno osservati 
gli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, secondo le previsioni 
contenute nel D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, da parte del Servizio proponente; 

 la proposta di determinazione di cui il caso, predisposta dal Responsabile del 
procedimento cui essa afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale 
dell'Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è 
tecnicamente regolare nei termini indicati dall'art. 147- bis, comma 1 del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/201, n 174, convertito nella legge 
07/12/2012, n. 213; 

 il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito 
dall'art. 14, comma 1 del Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale 01/10/2024, n. 235, efficace ai 
sensi di legge, nonché dall’art. 10, comma 2, lett. b) del Piano Triennale di Gestione 
Professionale del rischio da corruzione; 

 



Ritenuto: 
di fare propria, attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad ogni fine di legge, 
la proposta di determinazione dirigenziale predisposta dal Responsabile del Procedimento 
e quindi: 
 di aggiudicare all’operatore economico NUNOW Srl con sede a Legnano Via Maurizio 

Quadrio, 28 (C.F. e P.IVA 12490280968), in base alle risultanze dei verbali di gara dei 
giorni 11, 12 e 21 novembre 2025, depositati agli atti presso l’ufficio competente,  
l’affidamento della realizzazione del nuovo sistema di governance, della gestione delle 
azioni e dei servizi all’interno del parco denominato Ex-ILA nell’ambito del progetto La 
Scuola si fa città) per l’importo di cui in oggetto, dalla data di esecutività della presente 
determinazione al 31/12/2027; 

 di confermare gli accertamenti previsti con determinazione dirigenziale 26/08/2025, n. 
1052: n. 2025.64 – 2026.49 – 2027.50000011; 

 di confermare la prenotazione della spesa prevista con determinazione dirigenziale 
26/08/2025, n. 1052: n. 2025.45003443 – 2025.45003444 – 2026.45000522 – 
2027.45000340 - impegnando la spesa a favore dell’operatore economico NUNOW Srl 
con sede a Legnano Via Maurizio Quadrio, 28 (C.F. e P.IVA 12490280968); 

 di liquidare con successivo provvedimento le competenze dovute mediante attestazione 
di regolarità del servizio previa acquisizione di DURC regolare, la dichiarazione di cui 
all’art. 3 della Legge 13/08/20210 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
di fare propria, attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad ogni fine di legge, 
la proposta di determinazione dirigenziale predisposta da Responsabile del Procedimento 
e quindi: 
 

1. di aggiudicare all’operatore economico NUNOW Srl con sede a Legnano Via 
Maurizio Quadrio, 28 (C.F. e P.IVA 12490280968), in base alle risultanze dei verbali 
di gara dei giorni 11, 12 e 21 novembre 2025, depositati agli atti presso l’ufficio 
competente,  l’affidamento della realizzazione del nuovo sistema di governance, della 
gestione delle azioni e dei servizi all’interno del parco denominato Ex-ILA nell’ambito 
del progetto La Scuola si fa città) per l’importo di cui in oggetto, dalla data di 
esecutività della presente determinazione al 31/12/2027; 

2. di confermare gli accertamenti previsti con determinazione dirigenziale 26/08/2025, 
n. 1052: n. 2025.64 – 2026.49 – 2027.50000011; 

3. di confermare la prenotazione della spesa prevista con determinazione dirigenziale 
26/08/2025, n. 1052: n. 2025.45003443 – 2025.45003444 – 2026.45000522 – 
2027.45000340 - impegnando la spesa a favore dell’operatore economico NUNOW 
Srl con sede a Legnano Via Maurizio Quadrio, 28 (C.F. e P.IVA 12490280968); 

4. di liquidare con successivo provvedimento le competenze dovute mediante 
attestazione di regolarità del servizio previa acquisizione di DURC regolare, la 
dichiarazione di cui all’art. 3 della Legge 13/08/20210 n. 136 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 



 
 

Il Dirigente 
Settore Servizi alla Persona 
Dott. Marco Dallatomasina 

 
DM/cmc 
 


